¶ OMNIBO. O felix: nunc ad consolationē uenit: sic. n. in laudatione funeris fieri solet: ut primo ei qui mortuū est laudes prosequamur. deinde ad consolationē eorū ad quos fun̄ pertinet perueniam. dicit. n. nihil esse cur implacabiliter cadē pō. flere debeant: quando nihil ei mali contigerit: immo uero instar felicitatis esse dicit: quia ministris ptolemæi occisus fuerit. O felix inquit pō. est qui simul cū fortuna & republica periit nã satius fuit pō. uictō mori quã uiuere ne indiscrimē seruitutis ueniret: & quasi cū admirationē legendū est: Cui quærendos. i. debuisset pō. quætere enses ad se interficiendū: nisi a scelesto rege darent. ne post tantā cladē acceptā superesset. Fortis in fo. & rationē infert: dicit. n. o pō. nisi te ptolemæus occidisset fortasse passus fuisses cæ. ipso regnante uiuere. Scire mori fors prima: prtm̄ inquit est scire mori cū necesse fuerit: secundū uero cogi q̄ proximū fuit consecutus est. Proxima cogi: uidelicet turpi ducerē in seruitute uiuere. quã mori. Uiris: uix: semper de forti dicei solem. Proxima: secunda cogi. i. ad mortē. Et mihi si satis: de se ipso capit exemplū felicē fuisse q̄ occisus fuerit imperio ptolemæi: dicit. n. hanc quoq̄ fortunā mihi ipsi optaueri. si in tyrannide uictor sum. ut rex iuba ad quē nos cofugim. idē mihi faciat. Si satis. i. si fata uolunt: ut seruiam uictori. Nō deprecor hosti: quasi consolaf illud q̄ nimium indigne ferebat. Sexti uidelicet caput pō. uictori Cæ. uictori seruari: nō magnificatio inquit. ut seruet uictori: uel capite truncato uel integet dummodo mortuū seruet. Nō deprecor. nō recuso nō repello Ci. prima deprecatio defensoris. i. depulsiō. Ceruice recisa: si cut pō. Vocibus his maior: repetit: q̄ ab initio dixerat incredibile dictū esse: quã grata fuerit umbris pō

pei catonis oratio. Quã si Ro. rostra sonarent: nō tā grata fuisset totius populi Ro. oratio. etiã si in omni foro laudes pō. decantarent: quã fuerunt hæc pauca catonis uerba. Fremit inter discordia uulgi: milites cū antea pō. secuti fuissent nō tā belli ciuili cupiditate: aut libertatis seruandæ gratia: quã q̄ pō. amabant: sublato eo nunc ipsos arma ferre tedeat. & rediissent omnes ad suas quisq̄ domos: nisi adhortatio: ne catonis retenti fuissent. Fremit: secū murmurat. Tarchō: dux & princeps cilicū quos pō. deuicerat & de uictis etiã colonias designauerat. Rapta: raptim deducta classe in mare. O quantū pacate cilix. repræhendere cepit tarchontē. Cilix: de cilicia duarū prouinciarū nomina inuenimus patriū facere ut a cilicia cilix. a bebricia bebrix. Iterū ne rapinas: iterū ne redis ad antiqua latrocinia: ut piraticā mari exerceas. Magnū fortuna. & causa est cur iterū redis ad piraticū q̄ intellexisti mortuū esse pō. In cætu motuq̄ uictor: cū cætu fieri incipiunt: aut in ciuitate. aut in castris a ciuilibus uel a militibus: signū est rē ad seditionē spectare. Motuq̄. quia omnes iã moti erant. ut domos suas se reciperent. Quorū unus: unus ausus est aperte alloqui catonē & suā omniūq̄ suorū mentē aperire. Nos cato da ueniã. oratio est illius qui ex omni turba ausus est aperte sententiã suã dicere & sociorū. Amor pō. duxit in arma. sublata causa quæ nos arma suscipere fecit. nihil relinquit cur bellū persequi uelimus: auctor autē sumendi arma pō. fuit ille nō dis ademptus est. ergo arma nobis deponenda censemus. Fauore: beniuolentia & obseruantia quã in pō. habuimus. lacet: sublatus est nobis. Paci prætulit orbis. nã populi: nationes & gentes. quū in pace quieta uiuere possent. maluerunt suscipere bellū quã deferere pompeiiū.

Causaq̄ nra petit: patrios permittere pates Desertamq̄ domum dulcesq̄ reuifere natos Nam quis finis erit si nō pharsalia pugna. Nec pōpeius erit perierunt tempora uitæ: Mors erat intutum. iustas sibi nra senectus Prospiciat flammæ. bellum ciuile sepulchra Vix ducib' præstare pōt: nō barbara uictos Regna manēt: nō armeniū mihi læua minat Aut scythicū fornuna iugum sub iura togati Ciuis eo. quisquis magno uiuente secundus Hic mihi prius erit: sacris præstabit umbris Sumis honor. doinum q̄ clades cogit hēbo Nullū magne ducē: & solum in bella securus Post te fata sequar. neq̄. n. sperare secunda Fas mihi: nec liceat: fortuna cuncta tenentur Cæsar's æmathium sparsit uictoria ferrum: Clausa fides miseris: & toto solus in orbe est Qui uelit ac possit uictis præstare salutem:

¶ SVLPI. Causaq̄ nostra perit. iã nō habēus pugnandi causā. Perierūt tēpora uitæ: hoc est cōse nimus in bellis liceat tute mori. Prospiciat tutas flamas. præparet sibi rogū & fieri necessaria. Vix ducibus. bene uix nã nō totus pō. sepultus est & quidē miserāde: alii uero cū innūeri sint sepeliri nō possūt. Nō barbara uictos: nos qui uicti sumus nō erimus sub barbaris regibus sed sub eo ro. qui post pō. secūsus erat. Regna nō manēt: reges nō expectāt. Scythicū iugū: parthicū imperiū. Togati ciuis: ro. cæ. Umbris sacris pō. maibus quos meo rra. & ueneratiōe prosequemur. Clades. thessalica Dominū: cui excepto q̄ nolo militare parebo in cæteris: Fata. fortunā uictoris & rerū successū a diis cōstitutū. Nec fas. quia uictus sū. Secūda: prospera uidelicet regna & imperiū. Nec liceat. ostēdit se sorti suæ acquiescere & simul rebelliois tollit suspicionē & felicitatē ro. precat imperio. Fortia: felicitate ostēditq̄ nullā spē recuperandarū uictorū superesse suo exercitu. mortuo duce. leuitate populorū & clementia cæ. Sparfit ferrū: sudit exercitū & potetiã partiū pō. Clausa fides miseris. i. miseris nō seruat fides & quisq̄ ab eis defiscit. Clausa occlusa. Solus: cæ. Velit: clementia sua. Possit: quia uictor.

¶ OMNIBO. Causaq̄: pō. causa nostra perit diis uolētibus: Patrios permittit pates. q̄ uitæ nobis reliquū est: una cū liberis nostris coniugibusq̄ uiuere oermittas. & iustā causā esse ostendit cur uelint ab armis discedere. ut uidelicet tandē suorū curā habeant. Nã quis erit finis. i. bello: quæ nã causa magna satis esse poterit. quæ nos ab armis abducatur. nisi clades pharsalica & ipse pō. interit sufficit. Perierunt tempora uitæ. i. bello uitā consumpsim q̄ reliquū est nunc morti consulere debem. hoc est ut quieta mori te fruamur: ut quando uita bellis semper agitata est. Mors erat in totū. i. nobis quieta mors concedat. Prospiciat. i. prouideat. Flammæ iustas. i. deditū honorē sepulchri. Bellici uile se. quia occurrebat illud: nūquid nō fortasse etiã sepulchra cōsequētiis in bello peribitis. Minime inquit. uix ducib' ipsi facultas est sepulchri. Ducib' ne dū multitudini. Nō barbara uictos: respōdet ad id q̄ obiici poterat. nūquid fati est liberū mori quã seruū uiuere. respōdet etiã si seruituti sint nō barbaris gētibus sed cæ. parituros esse qui ciuis Ro. erat. Armēiū iugū: seruitiū tigrānis regis armēiæ. Scythicū. i. regnū scythiæ. i. nec seruituti sumus Arfacidis. i. parthis: qui ut inquit Solin' porrecti ad terrā scytharū cū eis cōcorditer degūt. Toga ti ciuis. i. Cæ. Quisquis secūsus: qui mihi secūsus erat uiuente pō. nūc ipso sublato prim' erit. Sacris præstabit umbris: & tamē omnino memoriã pō. obliuioni nunquã trademus: nã quē ipsi uiuo uolumus præstare honorē: umbris eius præstabimus. Clades. i. pharsalica cogit nos ut subiiciamur uictori. Nullū magne ducē ad pō. absentē apostrophat: nos o pō. nullū ducē sequi maluimus præter te dū uiueres: sed post mortē tuã meliora fata sequemur. Neq̄ enim sperare secunda: post mortē pō. nō est mihi fas sperare secunda. sed nec liceat quidem & recte dicitur: aliud est licere: aliud decere: q̄ decet honestū est q̄ uero libet: præter turpe ut regibus multa quidem licent: quæ tamen non decet: ut in exilium bonos pellere

Fas, secundum ius diuinum ius uero humanum. Fortunam id est felicitate. Aemathium id est exercitum pom. Clausa fides miseris id est fides quam praestat pom. debuit finita esse. Virgi. Ante duces clauso componet uesper olympo. Et toto solus in orbe est: Vnus tantum superest mortuo pom; qui uelit & possit nos uictos saluos facere.

SVLPI. Scelus est: quia cum inter se de principatu certarent altero sublato pax sequi debet. Fides: constantiae & ueritatis officium. Iura publica: leges ro. Petamus: sequemur: Consul: Ca. Insi: siit puppi: cum saltu conscendi: Tumultu: turba.

Indiga seruitii. quae cupida seruire dominum non habebat. Erupere: egressae sunt. Ergo pari uoto: grauitate eos increpat Cato quod non pro libertate ro. sed ut po. seruos se esse asserent in bella uenerunt & nunc mortuo illo cum liberi sint, possint facilius in unum pro libertate pugnare. malint sine caede se subiicere ca. & quo plus eis pudoris inculciat arguit timiditatis quia non audent in Cornelia po. & ipsu Catonem infugere ut re gratiore ca. faciant:

Pari uoto: aqua optando ut alter uinceret. Pro dominis: pro dominorum uictoria quorum uterque uincere optabat. In regna: in regno alicui constituen do. Quod tibi non ducibus uiuis moreris: id est quod potes uiuere & mori pro te & libertate ro. & quod nulli domino acquiris orbem: sed potes eripere ca. Totum: minus periculosum tunc enim instabant duo domini nunc superest unus quo uictus eris liber. Iugum: seruitute. Vacante: libera nam si ena feris ca. dominum non habebis. Sine rege pati: sine domino sub ditione ro. esse. Nunc causa periculi digna uiris: nunc si uici estis iusta causa pugnandi habetis: pro libertate: praesertim cum potueritis pro po. mori. Abuti: ad regnum sibi constituendum. Iugulos ensesque: morte & uires. Unum: Ca. E tribus po. Crasso & Ca. qui inter se orbem diuiserant.

Plus contulit: plus egit pro libertate recuperanda: nam po. unum ex tyrannis occidit: Arcus parthi: qui crassu peremerunt. Ite o degeneres: in clamatio cum contemptu: Munus ptolemaei: qui per cedere po. donauit uos libertate. Esse nocentes: strenue pugnasse. Terga dedisse fugisse. Vadite securi: sarthaimos. Meruistis: quia non pugnaistis in ipsum sed primi fugistis.

OMNIBO. Pompeio scelus est: dum pom. uiueret. licuit nobis bellum gerere ipso duce cui fidem promiseramus. sed ipso mortuo si bellum gereremus impii essemus quia sponte nostra id faceremus.

Quo fuerat uiuente fides. quia iureiurando addicti eramus ad omnia quae nobis iuberet. Si publica iura. ad Catonem conuertitur: si leges Ro. sequeris o Cato. & hoc tuum est propositum ut eas serues. nec nunquam ab amore patriae discedas. his legibus cogentibus sequi Ca. consulem. & leges uolunt ut omnes consuli parere debeant igitur nec tu aliter facere potes saluis legibus. Petamus. tecum. Sic ille quisquis fuit. qui ausus est libere contra Catonem loqui: haec cum dixisset in puppem insiluit: & alii quidem eum comitabantur eo animo. ut se ad Ca. transferrent. Tumultu. turba iuuenum. Actum ro. & tantum qui ualuerat huius ad hortatio ut ceteri quidem ad fugam inclinarent. nisi Cato illos seuera reprehensione retinisset: Actum de rebus. i. ad finem peruenerat res Ro. Et omnis: ideo finis erat reipub. quia oes parati erant ca. seruire. Indiga. i. indigens seruitii. Pari uoto: simili desiderio sicuti Ca. fecere. ut si pom. uice ret: ipse quoque faceret se dominum rerum. Pro dominis: pro uictoria dominorum. Et pom. fuit: nam ante credebam te fuisse Romanum. & tuas copias retinere: quae pro repu. & libertate pugnarent: nunc cum pompeianus sis non pro republica pugnaisti: sed pro pompeio: ut uictor ipse regnaret. Quod non in regna. dum pompeius uiueret pugnaisti: ut ipse regnaret: at uero illo mortuo si pugnaabis certum erit tibi bellum fore non dominis. Tibi. i. te ad utilitatem tuorum pugnantium esse: non aliorum ob hanc causam fugis bella: cum uehementius appetere deberes. Non ducibus. non pro regno: sed pro libertate. Si uiuis uincis. tibi uincis & non ducibus sicut ante. si moreris pro libertate moreris pro te: & non pro regno cuiusquam. Quod urbem acquiris. quia si uictor fueris tibi dominus eris & non aliis. Tutum est: periculosum antea fuit uincere quia si uicisses fortasse pompeius libertatem occupasset: nunc autem nil tale ti

Pompeio scelus est bellum civile perempto

Quo fuerat uiuente fides. si publica iura

Si semper sequeris patriam cato, signa petam

Romanus quae consul habet. sic ille profatus

Insiit puppi iuuenum comitante tumultu.

Actum romanis fuerat de rebus & omnis

Indiga seruitii feruebat littora plabes:

Erupere ducis sacro de pectore uoces.

Ergo pari uoto gessisti bella iuuentus

Tu quoque pro dominis & pompeiana fuisti

Non romana manus. quae non in regna laboras

Quod tibi non ducibus uiuis moreris: quae orbem

Acquiris nulli: quae iam tibi uincere totum est

Bella fugis: quae iugum ceruice uacante

Et nescis sine rege pati nunc causa periculi

Digna uiris: potuit uestro pompeius abuti

Sanguine. nunc patriam iugulos ensesque negatis

Quum prope libertas: unum fortuna reliquit

lam tribus e dominis. pudeat plus regia nili

Contulit in leges. & parthi militis arcus.

Ite o degeneres ptolemaei munus & arma

Seruite. quis ufas ulla puret esse nocentes

Caede manus. credet faciles sibi terga dedisse

Credet ab aemathis prius fuisse philippis:

Vadit e securi meruistis iudice uitam

Caesare: non armis non obsidione subactis

bi metuendum est. Vacante. i. ceruice libera hoc est cum liber sis seruitute requiritis. Causa periculi: antea inquit po. causa pugnaistis: mortuo ipso nunc pro uoto & libertate uestra bellum geretis. Digna uiris. i. qui uelit libertatem suam recuperare. Potuit uestro po. abuti sanguine: ut pro ipsius regno sanguinem uestrum fundaretis. Cum prope libertas: quia ex tribus dominis crasso po. & Ca. unus tantummodo superest Ca. Patriam iugulos ensesque: quibus pro po. antea pugnaistis: nunc patriam pugnare non uultis. Pudeat plus regia nili: nos inquit pudere deberet: plus ad libertatem comparanda ptolemaeus consulerit & arfacides rex parthorum quam ipsi uos conferre: nam arfacides interfecit Crassum. ptolemaeus iussit occidi po. barbari ergo reges meliores fuerit libertatis defensores quam uos. Contulit ad leges. i. plus profuit ad leges patriam seruandas occidendo po. Nili. ar. quia sagittis oppresserant Crassum cum exercitu suo parthi. Munus: quia instar muneris uobis esse debet: quae ptolemaeus insinuit occidi po. ut nunc denique libere pugnetis. Quis uestras: & iusta causa est cur ad libertatem transeatis neque. n. suspicari potest tam uiles ac ignanos homines bella contra Ca. gessisse: immo non interfuisse pugnae pharalicae: quare Ca. uobis ueniam facile praestabit. Terga dedisse: primo congressu in fugam fuisse conuersos. Ab aemathis philippis: ergo quia non existimat posse contra uos arma gerere: statim simulac commissa pugna fuerit ipse uos suscipiet & ueniam praestabit. Iudice Ca. quia se nihil offensum a uobis putabit. Non armis: sed sponte uestra in ditionem uenistis.

O famuli turpes domini post fata prioris

litis ad haeredem cur non maiora mereri

Quam uitam ueniamque libet rapiatur in undas

In felix coniunx magni prolesque metelli

Ducite pompeios ptolemaei uincite munus

Nra quoque inuiso quisquis feret ora tyranno

Non parua mercede dabit sciet ista iuuentus

Ceruicis precio bene se mea signa secutam

Qui agite & magna meritum cum cede parate

Ignauum scelus est tantum fuga dixit & oes

Haud aliter medio reuocauit aequore pup-

quam simul effecta liquit examina cetas pes

Atque oblita faui non miscent nexibus alas

Sed sibi quisque uolat: nec iam digustat amara

Desidiosa thymum tum si sonus increpat aris

Attonitae posuere fugam studiumque laboris

Florisori repetunt. & sparsi mellis amorem

Gaudet in hybla securus gramine pastor

Diuitias seruisse casa. sic uoce catonis

SVLPI. Turpes: molles & imbelles quia sine uulnere & cede sponte seruitis. Haeredem: imperii successorum. Cur non maiora mereri: cur non maius facinus agredimini ut consequamini etiam praemia scelerum: Rapiatur in undas: trahatur ad ca. nauis. Metelli: Scipionis metelli filia Cornelia ut supra diximus ex plutharcho. Pompeios: Gn. & Sextum.

Vincite: & superate maiora ardendo. Nostra ora caput meum. Ceruicis pretio: ut consequeret ceruicem meam. Meritum: beneficium uestrum in ca. Ignauum scelus est: ignauorum est fugere & aliud non audere.

Haud aliter: Apes puppibus: aluearia castris Tinitu aris orationi Catonis: pastorum Catonis: & Hybla littori aptissime comparat. Simul: postquam. Effetas: quae scetus apium continere. Fauis: mellis & aluuariorum. Non miscent nexibus alas: non conglabant se in unam. Sibi: separatim. Desidiosa negligens mellificare. Thymum: herba apibus grata sed austeram nobis: quae paulo plus palmo e terra erigit estque foliis similibus roris marini: sed acutioribus & nigrioribus. Sonus aris: quo terra colligunt. Virgi. in Georgi. Tinnitumque Cice. & matris quate cymbala circi. Laboribus floriferi. mellificandi. in gramine hybla: in ualle attica.

OMNIBO. O famuli turpes: color rhetoribus qui appellat concessio. nam quae concedere uidetur id maxime negat: & quotiens utimur concessione uerba quaedam inferius quae uim habent prohiben-

dis: cum deos degeneres & turpes famulos appellat concedere uidetur: tamen maxime negat. Post fata. id est mortem: Ad haeredem: scilicet Ca. haeredem dominationis pom. Cur non maiora: sed si ita inquit animus est cur non audetis maiora beneficia Ca. praestare: uidelicet ut occidatis pom. filios & Corneliae am occidatis me quoque ipsum: neque enim paruo id praemium emptum uoluerit Ca. Quam uitam ueniam: ideo non debetis esse contenti ueniam: quando potestis Ca. uobis maiore beneficio devincere. Rapiatur: obruatur in undas. Infelix coniunx: cornelia. Prolesque metelli: quia filia erat Scipionis & de Metellorum sanguine. Pompeios. scilicet Sextum & Gneum. Ptolemaei uim. munus: ptolemaei iussu unus tantummodo occisus est pom. sed Ca. iussu duos filios: uxorem: & me quoque Ca. inimicissimum occidere potestis. Nostra ora: id est caput mei catonis. Non parua mer. quia ille pro oblato capite nostro magnum a Ca. praemium accipiet. Ista iuuentus: scilicet quae transit ad Ca. cognoscat profuisse sibi quae sub me militauerit. quia uidelicet me occidendi & caput offerendi occasionem habuerit. Quin agite: hortatio me militauerit. quia uidelicet me occidendi & caput offerendi occasionem habuerit. Quin agite: hortatio est nihil est quod dubitetis iam dum nos occidere: scelus enim fecisse tantum fugiendo ignauum hominis est. Magna caede: scilicet Corneliae & filiorum pom. & mei ipsius. Ignauum scelus. id est ignauum hominis scelus est quod fuga committitur. Et omnes nunc dicit quem effectum infestatio catonis habuerit. omnes enim statim mutata sententia accensis sunt ad gerendum contra Ca. bellum: & per similitudinem ostendit quemadmodum inquit apes cum aluearia deseruerint. & sparsae quo impetus tulit: dissipant simul atque oces strepentis aris audiuerint in aluearia redeunt uel certe de ramo arboris ueluti racemis quae de praenidit: ita Cato uoce sua reuocauit milites. Effortas: uacuas. Fauis: fauis proprie dicitur congeries mellis ac cere. Non miscent nexibus alas: id est non pedibus pendunt se inuicem sustententes alii. Volant sibi. id est arbitrio &

uoluntate sua: & nō regis. Nec degustat thymū. nec ipsis curæ est mellificare. Amarū nō amarū. sed tū quā amarū fugiunt. Thymus: flos est quo mel apes cōficiunt optimi odoris qui etiā in melle sentit nunc ergo dicit fugiunt thymū: quē ante cupidā mellis tantopere colligunt. Desiderio signaua. quia nullā mellis curā habet. Sonus increpat æris: quia galli phryges cybelis matris deū sacerdotēs sonitu æris utebant in sacris eius: pulsu autē æris apes statim reuocant. Attonitæ. i. tanquā attonitæ. Posuere sua fuga destiterunt. Studiūq; laboris. studiū q; deposuerant colligendi flores nunc repetunt. Gaudet. s. pastor cui curæ sunt apes. ubi uidit eas in aluearia redire. Hyblæo gramine: hybla ut inquit Strabo Sciliæ ciuitas fuit quæ penitus euauit est & hybla: iuxta tractū megarensiū quorū solū (ut idē dicit) Atticæ regionis pars extitit: hic optima mella congerere referunt poeta: per excellentiā ergo dicit hyblæo gramine: nā mel atticū cuncta bonitate superat eo uero illud longe præstantius esse dicit: q; ad Argentariōs gignit: & atticæ e montibus mel optimū gignit hymetus. Diuitias. i. apes. Casanā casa domus pastoralis est. sic dicta a cadendo q; cito cadat. Iusti martis. pro libertate suscepti

SVLPI. Inculcata patientia: impressū & persuasū est eis ut patienter in bello iusto militarent.

Iūq; actu belli: nescios quiescere firmavit & exercuit. Actu belli. ob agitationē & exercitiū belli in quo uersantes fere seditiosi sunt. Lassat ad lassitudinē exerceat currendo luctando & imaginario prælio. Cyrenarū: oppidi q; expugnauit prope maiore syrtem. a batto edificatū ut Strabo ait. Cyrenaica oppida sunt Apollonia Barea Theuchira & berrenice. Exclusus: nō receptus sed aliter ex plutarcho ostendimus. Vicisse: uictoria ipsa in qua multi cyrenei uulnerati cæsiq; sunt: ulterius enim nō seuiit. Inde peti placuit Cato cū Cyrenis audisset Scipionē apud iubā regē se recepisse & Appiū Varū Aphrycæ præfectū cū Scipione esse Pedes ad eos hyeme iuit multū comēatū & aquā uehens ducensq; psyllos qui serpentē moribus medicarent. iuba: regis numidarū: Syrtibus: terrestribus nā & maritimæ sunt: & geminæ hoc est maior & minor ut diximus libro primo. Cedere: liberū iter dare. Syrtis: siue inquit natura a principio uoluit syrtis neq; terrarū neq; pelagus esse: sed nunc illi nunc huic similes: siue mare cui mersæ erant. æstu torridæ zonæ siccari cœpit. & donec in terrā uertet siccabit. Nā neq; subleuit penitus: Sunt enim uadosa arenosaq; loca nō demissa: ut profundū mare suscipiant. Nec se defendit: nā tegit aliquantulū mari. Inuia: inaccessibilis. Lege ambigua: natura conditioneq; incerta. est enim æquor uadosū & terra mari separata & intermissa. Post multa littora: post multos arenas: spissosq; cumulos. Nullos in usus: quia neq; nauibus neq; pedib; usū præstat. Alto: profundo. Natabat: aquis mersa erat.

OMNIBO. Inculcata: ingesta. Iūq; actu. i. exercitio belli Cato ubi cognouit incertas militū mentes statuit nō permittere militibus ociū dari: sed eos continue in laboribus continere ne q; de fuga cogitandū spaciū daret. Constituit. i. parauit. Serie laborū: ordinē laborū sine intermissione. Primū littoris: primū uoluit illos exerceri: ludentes palestra. nā currere in littore & harena nō est mediocris labor: Proximus secundus labor fuit: In muros: cyrenæi portū clauserant Catoni & classi eius: cyrenæos ergo expugnare instituit cato. & ita secundū historiā expugnauit: tamē ipsis permisit suo iure uiuere: neq; n. (sicuti meruerant) militibus diripiendos permisit. In: aduersus muros. Et: pro. i. Cyrenarū: cyrenæ: ut refert Solinus oppidū est q; maior syrtis ostendit. hoc Battus lacædæmonius rege Martio res E. o. tenente post troiā captā condidit: quæ domus Callimachi poetæ fuit & patria. Exclusus: a portu cyrenarū. Nulla ira. quia in animū serpentis perturbatio nulla cadit. Pœnaq; .i. hanc solā uictis pœnā inferebat cato: ut suo imperio subicerent. & illis omnia sua relinquebat. Inde peti placuit: post hæc consiliū cœpit cato pependi iubā regē sociū & amicū populi Ro. ut eius ope & auxilio exercitū compararet fati firmū: quo Cæ. resistere posset. Contermina mauris. quia iuba rex numidiæ est quæ mauris finitima est sed syrtis intercipiebant iter. Mediis: nā in medio positæ erant. nec per syrtis nauigari poterat. Has audax. & quanquā syrtis interciperet nauigationē: tamē tantū uirtutis animo conceperat cato. ut eas euadere se posse speraret. Syrtis uel primā. sunt antē syrtis media loca in mari quæ nunc arefcunt. nunc uero undis ac fluctibus exundant unde syrtis dictæ sunt.

.i. tradendo: quia fluctus ita trahit aquas: ut harena sicca relinquat aliquando in litore quamobrem fiat quærit hoc loco Lucanus: erit autem ordo: natura uel reliquit syrtis in dubio pelagi terræq; cum daret primam figuram mundo: uel syrtis olim erat altior pelago: nam

neq; hæc omnia per parentheses legunt: nā posita una coniunctione in principio orationis. requirit alia coniunctio: ut fiat perfecta oratio. Cū natura daret mundo primā figurā. i. cū primū natura res omnes produceret hoc est cū materiæ formā daret: nā fortuna est quæ dat esse rei: nā fortuna idē agit q; deus: ideo laudat li. physico: ab Aristotere mirifice forma: quia idē habet q; deus. sicut deus dat esse rebus ita forma dat esse materiæ: In dubio pelagi. quia nec plene pelagus. nec plene terra & quomodo reliquit in dubio de: clarat. Nā neq; subleuit. i. nō omnino extitit infra undas. Stagna profunda: ut aqua esset profunda & nauigabilis. Nec se defendit. i. nec extra undas stetit. ideo nō defendit se omnino ab æquore. Sed in uia: quæ nauigari nō potest. Lege ambigua: quia nec plene terra. nec plene aqua dici potest: Aequora fracta uadis. unda proprie dicunt per quæ pedibus iri potest. Abruptaq; terra intercisā: quia intercisionibus retardant fluctus qui statim cū ad littora ueniunt resonant uerūtā ad omnes intercisiones fluctus peruenire nō possunt: Post multa littora: appellat littora: aggerē harenæ. Male. i. in utiliter deseruit. Nullosq; exegit in usus: quia nec ibi habitant homines nec pisces tres partes sunt quæ incolunt a diuersis animantibus terra ab omnibus feris & quadrupedibus habitant: aqua a piscibus. aer habitat ab alijs: sunt etiā quædam animalia cherfydra. siue quæ partim terrā colunt partim aquā sicuti ranæ & testudines dicunt ergo syrtis inuitiles esse. quia nulli generi animantiū utiles sint. Vel plenior alto: uel superioribus quidē temporibus syrtis fuit obrupta pelago: ut per eā partē nauigari posset.